CAPUT XXXIV

ABSOLUTIO PELAGII NON EST APPROBATIO HAERESIS PELAGIANAE

59. Proinde istum librum, in tam gravi et grandi causa non frustra fortasse prolixum, ob hoc ad tuam Venerationem scribere volui, ut si tuis sensibus non displicuerit, auctoritate potius tua, quae longe maior est quam nostrae exiguitatis industria, quibus necessarium existimaverit, innotescat, ad eorum vanitates contentionesque opprimendas, qui putant absoluto Pelagio, iudicibus episcopis orientalibus illa dogmata placuisse, quae adversus christianam fidem, et Dei gratiam qua vocamur et iustificamur, perniciosissime pullulantia, christiana semper veritas damnat et istorum etiam quatuordecim episcoporum auctoritate damnavit, quae simul et Pelagium, nisi, ab illo essent anathematizata, damnasset.

Nunc iam, quoniam reddidimus homini curam fraternae charitatis, et de illo ac pro illo nostram sollicitudinem fideliter prompsimus, videamus quomodo breviter possit adverti, etiam illo, quod clarum, apud homines absoluto, haeresim tamen ipsa divino iudicio semper damnabilem, etiam iudicio quatuordecim episcoporum orientalium esse damnatam.

CAPUT XXXV

ABSOLUTIO PELAGII ET GESTORUM RECAPITULATIO

60. Haec est illius iudicii postrema sententia. Synodus dixit: *Nunc quoniam satisfactum est nobis prosecutionibus praesentis Pelagii monachi, qui quidem piis doctrinis consentit, contraria vero Ecclesiae fidei reprobatur et anathematizatur, communionis ecclesiasticae eum esse et catholicae contemnimur.*

Duo quaedam satis perspicua de Pelagio monacho sancti episcopi iudices suae sententiae brevitate complexi sunt: unum quidem piis eum consentire doctrinis; alterum autem, *Ecclesiae fidei reprobare et anathematizare contraria.* Pelagius propter haec duo communionis ecclesiasticae et catholicae pronuntiatum est.

Quibus ergo verbis eius interim, quantum homines in praesentia de manifestis iudicare potuerunt, utrumque claruerit, omnia breviter recapitulando videamus. In his enim sibi obiectis, quae sua non esse respondit, dictus est reprobare et anathematizare contraria. Breviter ergo totam istam causam ita, si possumus, colligamus.

CAPÍTULO XXXIV

LA ABSOLUCIÓN DE PELAGIO NO EQUIVALE A UNA APROBACIÓN DE SU HEREJÍA

59. Me ha parecido conveniente dedicarte este libro, que tal vez no parecerá demasiado voluminoso si se tiene en cuenta la importancia del asunto, para que, si no te desagrada, lo des a conocer con tu autoridad, siempre mayor que mi industria, a cuantos lo necesiten, a fin de que sean vencidos el orgullo y vanidad de los que piensan que, absuelto Pelagio, los obispos orientales aprobaron tales errores, que en mala hora se extienden con gravísimo daño de la fe cristiana, en contra de la gracia, por la que somos llamados y justificados. La verdad cristiana condena estos errores, y los condenó la autoridad de catorce obispos, que hubieran condenado al mismo Pelagio de no haberlos anatematizado también Pelagio.

Y ahora, una vez que hemos cumplido los deberes de la caridad fraterna con él, y por su causa y en bien suyo hemos cumplido nuestra obligación, digamos en pocas palabras cómo, aun absuelto Pelagio, de lo cual nadie duda, esto no obstante, la herejía, digna de ser condenada siempre por el juicio de Dios, fué condenada por el juicio de catorce obispos orientales.

CAPÍTULO XXXV

ABSOLUCIÓN DE PELAGIO Y RESUMEN DE LAS ACTAS

60. La sentencia final del sínodo fué de este tenor: *En vista de las satisfactorias explicaciones de Pelagio, aquí presente, que profesa la sana doctrina y condena y anatematiza la que es contraria a la Iglesia, pronunciamos que es digno de la comunión eclesiástica.*

Dos cosas hace resaltar en el monje Pelagio la breve sentencia de los obispos: primero, *que profesa la sana doctrina de la Iglesia;* segundo, *que condena y anatematiza la doctrina contraria a la Iglesia.* Teniendo esto en cuenta, los obispos lo juzgaron digno de la comunión eclesiástica.

Recapitemos lo expuesto hasta aquí para ver en qué palabras de Pelagio pudieron fundamentar los obispos los dos extremos de su sentencia. Ya dije antes que Pelagio condenó y anatematizó las doctrinas que le achacaron y que dijo no eran suyas. Resumamos, pues, lo actuado en esta causa.

61. Quoniam necesse erat impleri quod praedixit apostolus Paulus: *Oportet et haereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis*⁹², post veteres haereses, invecta etiam modo haeresis est, non ab episcopis, seu presbyteris, vel quibuscumque clericis; sed a quibusdam veluti monachis, quae contra Dei gratiam, quae nobis per Iesum Christum Dominum nostrum, tanquam defendendo liberum arbitrium, disputaret, et conaretur christianae fidei firmamentum evertere, de quo scriptum est: *Per unum hominem mors, et per unum hominem resurrectio mortuorum: sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur*⁹³; et in actibus nostris Dei adiutorium denegaret, dicendo, *ut non peccemus, impleamusque iustitiam, posse sufficere naturam humanam, quae condita est cum libero arbitrio; eamque esse Dei gratiam, quia sic conditi sumus, ut hoc voluntate possimus, et quod adiutorium legis mandatorumque suorum dedit, et quod ad se conversis peccata praeterita ignoscit; in his solis esse Dei gratiam deputandam, non in adiutorio nostrorum actuum singulorum. Posse enim hominem esse sine peccato, et mandata Dei facile custodire, si velit.*

62. Ista haeresis cum plurimos decepisset, et fratres, quos non deceperat, conturbaret; Caelestius quidam talia sentiens, ad iudicium Carthaginensis Ecclesiae perductus, episcoporum sententia condemnatus est. Deinde post aliquot annos Pelagio, qui magister eius perhibetur, cum ista haeresis fuisset obiecta, ad episcopale iudicium etiam ipse pervenit: recitatisque omnibus quae in libello contra eum dato Heros et Lazarus episcopi Galli posuerant; illis quidem absentibus, et de aegritudine unius eorum excusantibus, Pelagium ad omnia respondentem, quatuordecim episcopi provinciae Palaestinae secundum responsiones eius alienum a perversitate huius haeresis pronuntiarunt; eam tamen haeresim sine ulla dubitatione damnantes.